10 Discordant aliquando à textu vulgato sacrorum Bibliorum ; quibus in casibus sufficit auctoritas S. Roma- nae Ecclesiæ , de qua S. Bernard. *Ser. 3.* *Vigil. Natinus.* hæc habet : Cùm Ec- clesia , inquit , in Scripturis diuinis verba vel alterat , vel alternat , fortior est illa compositio quam positio prima verborum : & fortassis tantò fortior , quantum distat inter figuram & veri- tatem , inter lucem & ymbram , inter Dominam & ancillam . Hæc ille , quæ notanda sunt pro casibus pluribus in Missali & Breuiario , si nulla alia sup- petit ratio.

11 Semel in Officio Capitulum di- citur ante Hymnum , hoc est , in Com- pletorio , cuius causam dedimus ex Hugo *sup. Sectio. 4. cap. 6. num. 8.* pag. 60. & *Deo gratias* in fine respon- detur . Vide causas *supra cap. 12. nu- mero 20. pag. 88.*

12 Omituntur Capitula in triduo maioris Hebdomadæ , & in Officio Defunctorum ; & suo loco afferen- tur causæ .

De Oratione. CAP. XVII.

V Nica Oratio pro omnibus Horis communius habetur , ait Radul. *Prop. 13.* quæ no- uissimum locum in Horis Canonis tenet , ex antiquo Ecclesiæ ritu , ait Amalar. *lib. 4. cap. 45.* vt vnuſquis que talis custo , id est communi Oratione rediens ad sua , muniatur contra omnia aduersa : vel , ex Hugo in *Spec. cap. 3.* vt diuina gratia , quæ actio- nes nostras præcessit , eadem ipsa sub- sequatur .

2 Eam dici in fine iussit Conc. Aga- then. de *Consecr. Dist. 15. cap. Conue- nit.* quæ solet esse breuis , ne multum loquentes oremus , *Matth. 6.*

3 Composuit Ambrosius plurimas , ex Gemma lib. 1. cap. 87. à Gelasio Pa- pa auctæ & limatae fuerunt , ex Sige- ad ann. 487. à S. Gregorio collectæ & distributæ , additis alijs , ex V Valafr. de *Rebus Eccl. cap. 22.* atque Orationem concordare semper cum Officio & Euangelio S. Gregorij opera , asse- rit aperte Microl. *cap. 61.* nos certè Ambrosianis non paucis Orationibus utimur , vt suis locis indicabimus . Concilium verò Carthaginense , seu , vt alij , Africanum , *can. 70.* & Mileuit. *cap. 12.* quibus aderat S. Augustinus , reiciunt non probatas Orationes à Missa , & consequenter ab Officio di- uiino ; cui , & Missæ regulariter com- munis est Oratio .

4 Prima & Completorium retinent easdem Orationes , ob causam allatam *suprà Sect. preced. pag. 56. num. 12.* vbi de Horis egimus . Reliquæ Horæ eadem concluduntur Oratione .

5 Ante Orationem dicitur , etiam ab eo qui recitat solus , *Dominus vobis- cum* , vt fusè probat P. Damiani in

M 3 Opuscu-

94 Comment. in Rubr. Breuiarij. Sect. V. Cap. XVI.

Opusculo de Dominus vobiscum; & presertim cap. 4. intendere namque debet, se loquicu[m] Ecclesia, vt moneret Nauar. in *Miscellan.* 67. de *Orat.* numero 5.

6 Quæ verba à Dion. de *Ecccl. Hier.* appellantur diuinissima salutatio, desumpta ex libro Ruth cap. 2. & 2. *Paralip.* 15. cuius efficacia ab ipso Christo est, qui dixit *Matt. vlt.* Ego vobiscum sum. quam & Apostoli introduxerunt, ex *Concil. Braccaren.* I. cap. 21. Decretoque firmavit vel Clemens, ex *Gemma lib. 1. cap. 87.* vel Anacletus, ex *Hugone lib. 2. cap. 11.* vel uterque, ex Radulph. *Propos. 2. 3.* sensus autem est; Dominus in vobis maneat, & petitionibus vestris efficiat tribuat, Duran. lib. 4. cap. 14. vel, Sacerdos se habere pacem cum toto Clero & populo docet, ex P. Damiani loco citato; vel dicitur ad excitandam animorum attentionem ad Orationem, Rupert. lib. 1. de *Offic.* cap. 31. Dicitur etiam Dominus, non Deus, vel Christus; quia Dominus potestatem significat, Turrecrem. in cap. *Iacobus, de Conf. Diff.* 1. Hæc ferre eadem, & quæ sequuntur proxime, in priori Tomo; quæ tamen & hoc loco videntur opportuna.

7 Subditur statim, *Et cum spiritu tuo.* quasi alij optent Sacerdoti, quod ipse alijs optat, ex Floro in *Expositione Missæ.* quod est desumptum ab Apostolo 2. *Timoth.* vlt. neque dicitur *tecum,* sed *spiritu tuo;* quia spiritualiter Officia Ecclesiastica fiunt, ex P. Damiani *Opusc. cit. cap. 3.* vt nimis unus sit affectus omnium, Amal. lib. 2. cap. 9.

8 Non dicitur *Dominus vobiscum nisi à Sacerdote, & Diacono, absente Sacerdote,* vel non nisi de illius li-

centia; quod & docet Nauar. in *Miscell. de Orat.* 67. nn. 3. ex recepta consuetudine, quam testatur Durand. lib. 4. cap. 14.

9 Excommunicatus autem Sacerdos non potest vti hac salutatione, etiam in priuata Officij recitatione, quia pertinet ad dignitatem ordinis, quæ ille indignus effectus est, Nauar. de *Orat.* cap. 7. num. 16. & fuisse Steph. Duran. lib. 3. de *Ritib.* cap. 21.

10 Qui non potest vti prædicta salutatione, dicat, *Domine exaudi orationem meam, &c.* cuius meminit Radul. *Propos. 20.* tamquam rei tunc eam visitatæ. Docet Nauarrus in d. *Misal.* num. 6. quando occursum Proces, quarum finis est per Versum, *Domine exaudi orationem meam, &c.* non debet dici bis hunc Versum, sed semel tantum, ad vitandam battologia[m].

11 Additur *Oremus* ante publicum Orationem, ex August. *Epist. 106. ad Vitalem,* vt inuitentur alij ad orandum.

12 Repetitur post Orationem salutatio prædicta, *Dominus vobiscum,* ut Hugo lib. 2. cap. 4. sicut Christus dicit semel & iterum Apostolis: *Pax vobis.* Sacerdos enim dicens Orationem vicem Christi gerit, & ideo regulariter stans eam dicit, ex Amalat. lib. 4. cap. 4. sed & ob memoriam futuræ resurrectionis stans eam pronuntiat, idem capit. 7.